Sophie sans le Christianisme? Après bien des éclipses, elle aurait toujours reparu puisqu'elle est la raison même ; mais aurait-elle reçu le développement et la précision qu'elle a trouvés dans l'École?

L'étude des vrais problèmes philosophiques, des problèmes métaphysiques, moraux et religieux, peut-elle être à la fois sérieuse, durable et féconde en dehors de la vraie religion? Pour s'intéresser longtemps à l'âme et à Dieu, il faut chercher Dieu de toute son âme. Le philosophe qui n'est plus religieux ne reste pas indifférent, « qui non est mecum, contra me est » (Math., 12, 30). Il travaille d'abord contre le Dieu de la foi, puis contre le Dieu de la raison ; la théologie naturelle et aussi la métaphysique de l'âme ont trop de rapports avec le dogme révélé pour ne pas être confondues dans la même réprobation. On en vient enfin à s'attaquer au caractère absolu de la loi morale ; et de la philosophie, comme science distincte des sciences positives, absolument rien ne reste. Notre époque de positivisme le dit assez éloquemment : plus d'un kantien qui, il y a dix ans, parlait encore de l'impératif catégorique, se rallie aujourd'hui aux idées des positivistes les plus outranciers et ne connaît plus de la morale que le nom. Ainsi se vérifie le mot de l'Évangile : « *Omni enim habenti dabitur et abundabit ; ei autem qui non habet et quod videtur habere auferetur ab eo* » (Math., 25, 29). A ceux qui résistent aux motifs de crédibilité et à la grâce de la foi pour se prévaloir de leur raison et de leur moralité naturelle, Dieu enlève et raison et moralité ; l'homme finit par avouer que sa connaissance, comme celle de

l'animal, ne dépasse pas le sensible : plus de Dieu, plus d'âme, plus de devoir, l'homme n'a plus qu'à s'aimer lui-même et à calculer ses plaisirs. Que de fois, au sortir des cours de la Sorbonne, nous est revenu à l'esprit le jugement de saint Paul sur les philosophes de son temps : « Quod notum est Dei manifestum est in illis... ita ut sint inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt ; sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipientis cor eorum : dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis » (Rom., I, 20). C'est, aux yeux de la foi et du simple bon sens, l'histoire de la philosophie en France dans les trente dernières années ; malgré les efforts désespérés de quelques kantien^s elle sombre aujourd'hui dans le positivisme utilitariste le plus radical. En dehors du catholicisme, il n'y a plus guère aujourd'hui en France qu'une philosophie officielle, qui est la négation de la métaphysique et de la morale, c'est-à-dire de la philosophie, comme elle est celle de la religion. La philosophie, comme science distincte des sciences positives, ne peut vivre longtemps sans la religion ; sur ce, positivistes et nous, nous sommes d'accord.